
 

   

 

 

  

 

 
Capitale Sociale Euro 673.408  i.v.  C.F. – P.IVA - Registro Imprese Parma n. 02504010345  R.E.A. n. PR-243950 

SEDE LEGALE: 43036 Fidenza, via Gramsci n.1/B Telefono 0524/688.400 Fax 0524/528129                                                                                                            
www.emiliambiente.it       info@emiliambiente.it     protocollo@pec.emiliambiente.it 

 

 

 

DETERMINA N. 08/2022 
 
Fidenza, li 12.07.2022 

OGGETTO: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E SERVIZI ASSOCIATI AD EMILIAMBIENTE S.P.A. PER L’ANNO 
2023 – ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DEI 
SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, AI SENSI DELL’ARTICOLO 26, LEGGE 23 DICEMBRE 
1999 N. 488 E S.M.I. E DELL’ARTICOLO 58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N. 388 – EDIZIONE 19 – ID 2385 – TRA 
CONSIP  E ENEL ENERGIA SPA - LOTTO 6 (EMILIA ROMAGNA) - CIG 8768363A0B – CIG DERIVATO 9311710A2C 

 

Il sottoscritto in qualità di Presidente e Legale Rappresentante di EmiliAmbiente S.p.A., giusto il mandato ricevuto 

con delibera del Consiglio di Amministrazione in data 30.06.2022 

 

PREMESSO CHE 

 è necessario addivenire all’individuazione di un operatore economico a cui affidare l’appalto denominato 

Fornitura di energia elettrica e servizi associati ad Emiliambiente S.p.A. per l’anno 2023; 

 l’appalto di che trattasi ha un valore stimato (al lordo di tutte gli oneri come ad es. trasporto, 

distribuzione, accise ecc.) pari a euro 4.230.160,46 (IVA esclusa) dunque superiore all’attuale soglia 

comunitaria prevista in caso di appalti di forniture e consisterà nell’affidamento della fornitura di energia 

elettrica per una quantità presunta totale (escluso perdite) per tutto il periodo contrattuale di circa 

14.027.222 KWh; 

 

VISTA 

 La Convenzione per la fornitura di energia elettrica EDIZIONE 19 – ID 2385  (Lotto 6 – Emilia Romagna) 

CIG 8768363A0B tra CONSIP ed ENEL ENERGIA SPA sottoscritta in data 29.11.2021 avente durata di 12 

mesi a decorrere dal 28.02.2022 (durata che potrà essere prorogata fino ad un massimo di ulteriori 6 

mesi, previa comunicazione scritta della Consip S.p.A., nell’ipotesi in cui alla scadenza del termine non sia 

esaurito il quantitativo massimo stabilito, anche eventualmente incrementato, e, comunque, sempre nei 

limiti del quantitativo massimo stabilito) avente ad oggetto prestazioni (fornitura di energia elettrica e 

servizi associati) da rendersi nell’arco temporale 01.01.2023 – 31.12.2023. 

 

CONSIDERATO CHE 

 da una valutazione comparativa fra i possibili esiti di una procedura ordinaria indetta da EmiliAmbiente e 

l’adesione alla Convenzione Consip non si ritiene conveniente acquisire la fornitura mediante ricorso a 

procedura ordinaria indetta direttamente da EmiliAmbiente in quanto non sussistono le condizioni di 

mercato per ottenere condizioni migliorative rispetto all’esito della gara condotta dalla citata Centrale 

Unica di Committenza; 

 Sono legittimate ad utilizzare la Convenzione, ai sensi della normativa vigente, le Amministrazioni o gli 

Enti come definite/i dall’articolo 1, comma 1, lettera a) dell’allegato D alla Convenzione (Condizioni 

mailto:info@emiliambiente.it


 

   

 

 

  

 

 
Capitale Sociale Euro 673.408  i.v.  C.F. – P.IVA - Registro Imprese Parma n. 02504010345  R.E.A. n. PR-243950 

SEDE LEGALE: 43036 Fidenza, via Gramsci n.1/B Telefono 0524/688.400 Fax 0524/528129                                                                                                            
www.emiliambiente.it       info@emiliambiente.it     protocollo@pec.emiliambiente.it 

 

 

 

Generali) ossia: le stazioni appaltanti, nonché gli altri soggetti che ai sensi della normativa vigente sono 

legittimati a ricorrere alla Convenzione 

 EmiliAmbiente rientra tra i soggetti legittimati all’utilizzo della Convenzione per la fornitura di energia 

elettrica EDIZIONE 19 – ID 2385 – tra CONSIP ed ENEL ENERGIA SPA - LOTTO 6 (EMILIA ROMAGNA) - CIG 

8768363A0B. 

 ritenuto di dover provvedere in merito 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di aderire - per l’acquisizione della fornitura in epigrafe -  alla Convenzione per la fornitura di energia 
elettrica EDIZIONE 19 – ID 2385 – LOTTO 6 (EMILIA ROMAGNA) - CIG 8768363A0B stipulata in data 
29.11.2021 tra CONSIP e ENEL ENERGIA SPA secondo lo schema del Prezzo variabile legato al PUN medio + 
spread e per la durata di mesi 12 dal 01.01.2023 al 31.12.2023; 

3) di dare atto che ai sensi dell’art. 35, co.4 del Codice il valore stimato dell’appalto, al lordo di tutte gli oneri 

come ad es. trasporto, distribuzione, accise ecc., rilevante ai fini dell’acquisizione del CIG DERIVATO è pari ad 

euro 4.230.160,46 (IVA esclusa); 

4) di approvare i documenti di gara (elenco punti di prelievo e autocertificazione consumi anno precedente 
relativi ai punti medesimi) che, anche se non materialmente allegati al presente provvedimento, ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 

5) di incaricare l’Ufficio Appalti di effettuare l’accesso al “Sistema di e-Procurement della Pubblica 
Amministrazione” (CONSIP) per effettuare l’ordinativo di fornitura di energia elettrica a copertura dell’arco 
temporale 01.01.2023 – 31.12.2023 per un quantitativo presunto totale (escluso perdite) di circa 14.027.222 
KWh; 

6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Responsabile Area Servizi Societari di Emiliambiente, 
Dott.ssa Monica Caffarra; 

7) di autorizzare la medesima dott.ssa Monica Caffarra a sottoscrivere il pdf dell’ordine di acquisto generato 
dalla piattaforma; 

8) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del 

D.Lgs. 33/2013. 

 

  Il Presidente  

Adriano Fava 

F.to 

Data di pubblicazione: 13.07.2022 

                                 

mailto:info@emiliambiente.it

